
编制单位和编制人员情况表 

建设项目名称 灌云温氏年上市 1700 万羽肉鸡项目 

环境影响评价文件类型 环境影响报告书 

一、建设单位情况 

建设单位（签章） 灌云温氏家禽有限公司 

法定代表人或主要负责人（签字）  

主管人员及联系电话 施春健 15057092251 

二、编制单位情况 

主持编制单位名称（签章） 连云港龙展环保科技有限公司 

社会信用代码 91320703398384875C 

法定代表人（签字）  

三、编制人员情况 

编制主持人及联系电话 朱福波 189 6138 0850 

1.编制主持人 

姓名 职业资格证书编号 签字 

朱福波 HP00013700  
[...]
蔷薇。这些植物都能很好的吸收H2S、NH3等气体，具有减降H2S气体

排放量的作用。 

⑤提高饲料利用率。鸡未消化和吸收的营养物质是鸡场恶臭味的

主要来源。鸡粪中不仅含有大量的有机物，而且还含有未被吸收利用

的矿物质，这些物质的排出，既浪费，又造成污染。因此，提高饲料

利用率，尤其是提高饲料中氮、磷利用率，降低粪便中氮、磷含量，

是减少恶臭和有害气体的最佳途径。 

⑥利用酶制剂。饲料中添加酶制剂可以清除相应的抗营养因子

（如抗胰蛋白酶；植酸非淀粉多糖，单宁等），补充动物的内源性酶

提高饲料利用率，能减少氮的排放量和粪便的产生量，从而减少污染



灌云温氏家禽有限公司灌云温氏年上市 1700 万羽肉鸡项目环境影响报告书 

181 
连云港龙展环保科技有公司 

物的排放和恶臭气体的产生。另外，饲料中加入益生菌（发酵豆粕），

也可减少臭气的产生。 

⑦除臭剂的使用。沸石是一种具有微孔和可交换离子的硅酸盐矿

石，表面对 NH3、H2S、CO2、水分等有很强的吸附力，能抑制氨的

产生和挥发。另外，沸石吸附含氮物质后可使氧氮分离，粪便臭味消

失；丝兰属提取物有两个活性成分，一个与氨结合，另一个与硫化氢，

吲哚有害气体结合而起到控制恶臭作用，同时与肠内徽生物有协同作

用，有利于营养吸收，抑制脲酶活性减少氨的生成，可使氨含量降低

40%～60%；应用过磷酸钙减少舍内氨浓度效果良好；将硫酸亚铁撒

在粪便中，可以抑制粪便发酵分解，减少有害气体产生。 

⑧优化鸡舍设计 

鸡舍采用密闭设计，新风由侧墙进入，另一侧排出。鸡舍内设置

先进的自动环境控制系统，调节鸡舍内温度和湿度，避免不良环境因

素的产生。当鸡舍温度超过预设温度时，系统首先通过控制风机来进

行通风降温，根据舍内和舍外温度高度选择合适的通风模式，并决定

是否开启湿帘降温系统。本项目每个鸡舍有 21 个风机，均位于侧墙

排风口处。每个风机风量均为 15000m3/h，风机的启动、关闭及运行

状态均由系统根据鸡舍内温度、湿度等条件控制。一般夏季温度较高

时，约 80%的风机处于运行状态，冬季则只运行 10%的风机，用于

通风换气。《畜禽养殖污染防治最佳可行技术指南（试行）编制说明》

中指出，合理设计的鸡舍可对 67%的氨产生影响。侧墙排风处安装自

动喷雾消毒装置，鸡舍内臭气经降温消毒处理后排出厂房，减轻对外

界环境的影响。本项目鸡舍在日常采用定期消毒和缓释消毒两种方式：

定期消毒：每天用宝维碘（1：200 稀释）带鸡从上而下、雾化喷雾

消毒。也可用宝利氧（1：1000 稀释）喷雾消毒。消毒剂用量按

15-30mg/m2。缓释消毒：在鸡舍内放置缓释消毒盆，即在塑料盆中加

2~3 瓶盖的宝维碘，再加适量的水稀释，每 10~20 平方米放置一个缓



灌云温氏家禽有限公司灌云温氏年上市 1700 万羽肉鸡项目环境影响报告书 

182 
连云港龙展环保科技有公司 

释消毒盆。 

⑨铺设防尘网 

本项目拟在距离鸡舍末端 7米处，搭建高度为 3米的除尘挡风墙，

墙体采用钢架结构，铺设防尘网，对鸡舍风机末端废气中的小鸡绒毛、

颗粒物、粉尘等起到过滤除尘作用，能进一步有效降低鸡舍恶臭气体

对外围环境的影响。 

通过采取以上措施，本项目鸡舍恶臭可达标排放，厂界浓度满足

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中标准值。 

6.2.1.3 食堂油烟 

为达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要

求，食堂应安装油烟净化器（处理风量为 2000m3/h）进行净化，处理

效率按照 85%计，经处理后油烟排放量4.93kg/a，排放浓度 1.69mg/m3。

油烟经净化处理后由专用烟道于屋顶 1.5m 排气筒排放，周围半径

20m 范围内无高于排气筒出口高度的易受影响的建筑物。排放浓度能

达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中排放浓

度低于 2.0mg/m3 要求。 

6.2.1.4 排气筒设置合理性分析 

全厂共设置 6 根排气筒。具体见表 6.2-3。 

表6.2-1 有组织污染源与排气筒的对应关系 

车间 污染源 污染物名称 
排气筒 
编号 

排气筒高度

（m） 
排气筒内径

（m） 
污水处理站 1（调节

池和缺氧池）、鸡粪

暂存间 

污水处理、鸡

粪暂存 
NH3、H2S 1# 15 0.2 

污水处理站 2（调节

池和缺氧池）、鸡粪

暂存间 

污水处理、鸡

粪暂存 
NH3、H2S 2# 15 0.2 

1#锅炉房 天然气锅炉 烟尘、SO2、NOx 3# 15 0.2 

2#锅炉房 天然气锅炉 烟尘、SO2、NOx 4# 15 0.2 

3#锅炉房 天然气锅炉 烟尘、SO2、NOx 5# 15 0.2 

4#锅炉房 天然气锅炉 烟尘、SO2、NOx 6# 15 0.2 

排气筒设置合理性分析如下： 



灌云温氏家禽有限公司灌云温氏年上市 1700 万羽肉鸡项目环境影响报告书 

183 
连云港龙展环保科技有公司 

（1）项目排气筒均高出周围 200 米半径范围的建筑 5 米以上，

可以保证各污染物的排放浓度和排放标准均达标；同时，排气筒内径

的设置均保证烟气流速在合适的范围内。根据大气环境影响预测的结

果可知，评价范围内各大气污染物小时浓度最大值均满足相应标准要

求。 

（2）本项目南、北区 2 座污水处理站（调节池和缺氧池）和鸡

粪暂存间废气经过生物除臭塔处理各自通过 1 根 15m 高排气筒直

接排出，4 座锅炉房燃气锅炉废气各自通过 1 根 15m 高排气筒直接

排出。 

本项目排气筒用途明确，可认为项目所设排气筒合理可行。 

6.2.2 经济可行性分析 

    根据本项目废气处理的工艺工程建设费用预算，生物除臭塔处理

投资约为 60 万元，锅炉废气排气筒投资约为 20 万元，其他除臭投

资约为 10 万元。通过类比同类型企业实践证明，废气处理工程投资

额合理，故本项目废气处理装置的建设从经济上是可行的。 

6.3 废水污染防治措施及其可行性分析 

6.3.1 废水污染物产生情况 

    本项目废水为生活污水和鸡舍冲洗废水等。生活污水产生量约为

2190m3/a；鸡舍冲洗废水为 9562.5m3/a。经核算，本项目综合废水排

放量约即 11752.5m3/a，其主要污染物浓度见表 3.5.1-3。 

6.3.2 废水处理方案 

（1）废水收集措施 

本项目场区排水系统实施清污分流、雨污分流，雨水排入雨水管

网后排入周边沟渠；污水通过排水管网进入内污水处理系统处理，不

得采用明渠收集。满足《畜禽养殖业污染防治技术规范》(HJ/T81-2001)

中第 4 条“场区布局与清粪工艺”第 2 款“养殖场的排水系统应实行雨



灌云温氏家禽有限公司灌云温氏年上市 1700 万羽肉鸡项目环境影响报告书 

184 
连云港龙展环保科技有公司 

水和污水收集输送系统分离，在场区内外设置的污水收集输送系统，

不得采取明沟布设。”的规定。 

（2）废水处理工艺 

项目设置 2 座污水处理站，分别位于厂区中部南区和北区，各养

殖鸡舍污水经铺设的污水管网进入污水处理站处理。本项目每座污水

站均拟采用“固液分离+调节池+兼氧+好氧”工艺对该养殖场的废水

进行处理，单座污水站设计规模为 100m3/d，出水达到《畜禽养殖业

污染物排放标准》（GB18596-2001）及《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）中“水作标准”要求后，用于周边农田灌溉。 



灌云温氏家禽有限公司灌云温氏年上市 1700 万羽肉鸡项目环境影响报告书 

185 
连云港龙展环保科技有公司 

 

图 6.3-1 项目污水处理工艺流程图 

①工艺说明 

a 预处理部分 

污水经过场方自建的格栅网将污水的部分 SS 去除，降低污水固

体浓度后再流入污水收集池及管道泵到系统集水池，经固液分离机去

除较小的降低后续处理负何风险，后流进调节池，调节池中设置有曝

鸡舍冲洗废水 
职工生活废水 

周边农田灌溉 

调节池 

集水池 

固液分离 

恶臭 

恶臭 

一级缺氧池 

一级好氧池 

二沉池 

终沉池 

消毒 



灌云温氏家禽有限公司灌云温氏年上市 1700 万羽肉鸡项目环境影响报告书 

186 
连云港龙展环保科技有公司 

气系统，废水在调节池中经过曝气，水质和水量充分均化后，通过自

动液位控制装置将废水送至下一处理单元。 

b 一级 AO 系统 

根据污水中 COD，氨氮较高等特点，本污水处理系统主体采用

一级 AO 系统对污水中的污染物进行去除，包括一级兼氧池与一级好

氧池，利用好氧与兼氧的交替过程实现 COD，尤其是氨氮的降解，

两池之间设置混合液回流，使污染物得到充分的降解。 

一级缺氧池 

污水中氨氮的去除一般需要经过硝化和反硝化两个过程，即在硝

化菌的作用下氨氮转变成硝态氮的过程以及硝态氮在反硝化菌的作

用下转变成氮气的过程。通常来说硝化过程在好氧条件下进行，而反

硝化菌大多在缺氧条件下具有良好的反硝化活性。 

由一级好氧池回流进入一级兼氧池的污水中含有大量的硝态氮，

异养反硝化菌利用污水中的有机碳源作为电子供体，以硝态氮作为电

子受体，以实现脱氮过程。在一级兼氧池中同时实现了 COD，硝酸

盐等污染物的降解。为充分保证脱氮过程的进行，以及达到出水要求，

混合液回流量设置在 1～2Q（Q 为原污水流量），必要时投加一定的

外加碳源，如小分子有机碳源如甲醇，乙酸等，但其成本较高，根据

相关经验，利用生活污水或面粉等作为外加碳源，是比较经济可行的

措施。 

一级好氧池 

污水中的氨氮经过一级好氧池会迅速被氧化成硝态氮，实现硝化

过程。另外，一级好氧池中，好氧微生物也能够将部分 COD，BOD

进行氧化分解，进入加强对有机物的去除效果。通过一级好氧池与一

级兼氧池的联用，即一级 AO 系统能够较好地去除污水中的 COD，

BOD，氨氮等污染物，而且也在污水处理工程中有非常成熟的应用和

良好的效果。 



灌云温氏家禽有限公司灌云温氏年上市 1700 万羽肉鸡项目环境影响报告书 

187 
连云港龙展环保科技有公司 

c 二沉池 

在一级 A/O 系统之后设置二沉池，主要为污泥回流作用，以补

充一级兼氧池及一级好氧池中流失的污泥。 

d 尾水暂存池 

污水经过消毒剂消毒处理后流到尾水暂存池暂存。养鸡废水中含

有许多细菌、病毒微生物等，在经过前段的生化处理后，微生物指标

可能达不到排放要求，因此，必须在末端消毒池中投加 NaClO 进行

消毒，去除水中的大肠菌群等病菌，同时进一步氧化废水中有机污染

物，更稳妥保障废水处理达到要求。 

②工艺特点 

本项目废水治理采用缺氧—好氧串联工艺。工艺结合了缺氧处理

工艺和好氧处理工艺的优点而避免了各自的缺点，缺氧处理工艺能耗

低、污泥产量低，负荷高，但出水不达标；好氧处理工艺出水水质好，

运行稳定，但需能耗，污泥产量较高。 

项目污水处理站主要建、构筑物设计参数如下表所示。 

表 6.3-1 单座污水处理站主要建、构筑物 

序号 名称 数量 长（m） 宽（m） 高（m） 单位 
总容积 
/面积 

备注 

1 格栅池 1 1.00 0.80 1.20 m³ 0.96 RC 

2 集水池 1 3.50 3.00 3.50 m³ 36.75 RC 

3 调节池 1 8.33 6.00 5.0 m³ 250 RC 

4 一级缺氧池 1 7.50 4.00 5.00 m³ 150.00 RC 

5 一级好氧池 1 7.50 4.00 5.00 m³ 150.00 RC 

6 二沉池 1 3.00 3.00 5.00 m³ 45.00 RC 

7 清水池 1 2.00 2.00 5.00 m³ 20.00 RC 

8 尾水暂存池 1 50.00 20.00 2.00 m³ 2000 HDPE 

9 控制室 1 4.00 3.50 3.50 m2 14.00 砖混 

11 风机房 1 4.50 4.00 3.50 m2 18.00 砖混 

6.3.3 技术可行性分析 

1、废水处理水质分析 

根据同类项目污水处理设施运行经验，本项目拟采用的废水处理



灌云温氏家禽有限公司灌云温氏年上市 1700 万羽肉鸡项目环境影响报告书 

188 
连云港龙展环保科技有公司 

工艺各处理工段对污染物的去除效率见表 6.3-1。 

表 6.3-1 工艺预处理效果 

污染物指标 COD SS BOD5 NH3-N TP 
粪大肠菌

群数/(个
/100mL) 

格栅+固
液分离 

进水水质 1684 511 989 74 9.28 31740 

出水水质 1431.4 153.3 840.65 72.52 9.28 31740 

去除率 15% 70% 15% 2% - - 

一级兼氧

池 

进水水质 1431.4 153.3 840.65 72.52 9.28 31740 

出水水质 572.56 122.64 252.20  65.268 8.35  12696 

去除率 60% 20% 70% 10% 10% 60% 

一级好氧

池 

进水水质 572.56 122.64 252.20  65.27  8.35  12696 

出水水质 143.14  73.58  55.48  51.56  6.43  5078  

去除率 75% 40% 78% 21% 23% 60% 

消毒、清

水池 

进水水质 143.14  73.58  55.48  51.56  6.43  5078  

出水水质 143.14  73.58  55.48  51.56  6.43  762  

去除率 - - - - - 85% 

出水水质 143.14  73.58  55.48  51.56  6.43  762  

执行标准 
150 80 60 80 8 1000 
《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005） 